C. Quanto
Ca. Super
quibusdā. d.c. Quāto, & regulā, d.c. Super quibusdam, respondet eleganter Couas d.c. 10. nu. 14. & confirmatur ex relatib.

Gabr. Gabriele lib. cōmun. tit. de præscriptionib. conclus. 1. à n. 16. dissimiles esse terminos priuilegij, & consuetudinis, in proposito, de quo agimus: nam

priuilegium Romani Pontificis efficax est, & potens ad tollendam inhabilitatem, quę in simplicibus sacerdotibus reperitur, ad hęc gerenda ministeria, ex modo proposita consideratione, quod tamē efficere non potest consuetudo ad quam omnino non benè procedit argum. Ad vitium ex dicto cap. Aqna, respondeuit textū C. A qua illum agere de delegatione Episcoporum, seu aliorum prælatorum inferiorum, quos libentissimè fatemur huiusmodi ministeria committere nō posse; & patet ex litera ipsius text. in cuius materia vide multa, quæ Nauar. in Man. c.27. n.256. & latè relati à Cened. 2.p. collectaneo. 133. Cou. lib. 1. var. resol. c.10. Henr. lib. 10. c. 23. Aegid. tom.2. de sacram. disp. 20. dub. 9. Vasq. disput. 243. Fornarius de ordine, cap. 5.

Hic maximè aduertendū est, impiissimum esse dogma Lutheri, & sequaciū afferentiū omnes Christianos sacerdotes esse, & ideo omnia sacra ministeria posse exerceri, neq; clericorū, & aliorū admittendā esse differentiā; manifestè cōuincit: nam protestas sacramentalis, omnisq; alia sp ritualis tantū eis conuenit, quibus à Christo Domino data est, atq; ille cā cōcessit certo generi personarū, scilicet Apostolis, & suis successorib, id est Episcopis, & præsbyteris, iuxta suprà dicta: igitur impiū est hanc antiquissimo Ecclesiæ vsu receptissimā, & ab ipso Christo inductam negare differentiā, & constat ex Apostolorū, & Discipulorum distinctione à Christo facta iunctis ijs, quæ n.2. resolvimus; confirmatur præterea ex corporis humani similitudine, quemadmodum enim in corpore multa sunt membra,

Nauar.
Cened.
Cou.
Henr.
Aegid.
Vasq.
Fornar.

9.

membra, oculus, aures, & reliqua, ita
in Ecclesia plures esse ministros, plu-
raque distincta officia, ut docet Pau-
D. Paul.
Cap. Cum ex iuncto.
Ca. Sicut, de heret.
lus ad Corinth. 12. refertur in capite
Cum ex iuncto, vers. *Sicut*, & in cap.
Sicut, de hæreticis. Facit præterea
elegas auctoritas, de qua suprà Num.
16. vbi legitur terram deuorasse Na-
than, & Abyron contendentes suffice-
re populum sanctū esse, neque opus
esse sacerdotibus. Confirmat deniq;
Cap. Duo text. in cap. *Duo sunt*. 2. q. 1. & definit
sunt. 2. q. 1. Trident. sess. 7. cap. 10. & sess. 23. c. 4.
Tricent.
Pigb.
Sot.
Victor.
Henriq.
Bellar.
Scribon.
Filliuc.
Trident. & can. 7. multaq; doctè, & eleganter
in hoc argumento præstiterunt Pigh.
de Hierarchia lib. 2. cap. 3. Soto de fa-
crament. ord. lect. 3. Victor. relect. 2.
sect. 2. à principio, Soto in 4. dist. 10.
q. 1. art. 3. concl. 4. & dist. 15. q. 1. art. 1.
Henriq. 1. p. cap. 26. §. 3. & 2. p. lib. 10.
cap. 4. §. 2. litera. G. Bellarm. tom. 1.
controuers. 5. lib. 1. c. 1. & sequentib.
latissimè tom. 2. lib. 1. c. 21. Scribon.
in Theosim, seu de sacram. disput. 7.
de ordine, q. 2. Filliuc. Moral. quæst.
tract. 9. c. 1. q. 5. & alij suprà relati in
1. q. proœmiali, n. 34. Neque obstat
præcipuum fundamentum Lutheri,
& eius sectatorum ex auctoritate 1.
Petri cap. 2. & Apocalyps. cap. 2. dum
Christiani omnes sacerdotes appellantur, vt suprà expendimus in 3. arg.
1. quætionis; respondet enim eleganter
Pighius cap. 3. vers. *Sed duos*, illa
verba esse intelligenda de omnibus
Christianis collectiù sumptis; sed fa-
cilius dico Christianos sacerdotes di-
ci generali nomine, quod & se, & sua
Deo offerunt in sacrificio, seu spiri-
tuales hostias meritorum suorum, &
deducitur ex verbis ipsius Petri, ibi
spirituales hostias offerentes; non ta-
men inde negandum est **extremum**

visibile sacrificium, atque sacerdotiū;
A in quo omnes spirituali ratione con-
secati admissibile illud **extremum** fa-
cificum perficiendum constituūtur,
vt definit Trid. sess. 23. cap. 1. can. 1.
quomodo argumentum soluit Soto
vbi proximè, versic. *Respondetur*, latè
Bellarm. d. tom. 2. c. 15. ad primū; alia
hæreticorum friuola fundamenta in
nostra q. 1. de ordine Hierarchico in
genere cū Bellarm. & alijs diluimus.
Tādem consequitur confidere fa-
cramentum Eucharistie non ad quē-
libet laicum, sed ad solos sacerdotes
spectare, Tridēt. sess. 22. c. 1. & sess. 23.
c. 1. text. optimus in cap. 1. §. *Vna*, de C. 1. de su.
summa Trinit. & fid. Cathol. conse-
quitur etiam potestatem remittendi
peccata non laicis, sed tantū sacer-
dotibus competere, probat Trident.
sess. 14. de pœnit. can. 10. text. in cap.
Verbum, ibi, *solis sacerdotibus*, de pœni-
tentia dist. 1. Vnde iam meritò Leo
in ea Bulla celeberrima, qua errores
Lutheri damnauit, inter alios eum re-
censet, qui docebat vbi non est sacer-
*C*dos facere æquè totum posse quem-
libet Christianum etiamsi mulier, aut
puer esset; atque ita iam liquet veris-
simam esse sententiam laicum etiam
in mortis articulo, & deficiente sacer-
dote à peccatis sacramentaliter absolu-
tere non posse, docet Glossa verbo
præterquā in fine in cap. *Pastoralis*, c.
Præterea de officio ord. quam memo-
rabilem dicit, & comprobavit Nauar.
in c. 1. in princ. à n. 74. de pœnitentia,
dist. 6. & firma fide tenendū esse scri-
bunt Doctores in materia de pœni-
tentia. Neque obstat text. in d. cap. 1.
in princip. ibi, *Si deest sacerdos, confi-
teatur proximo*, &c. de pœnitent. dist.
6. respondetur, verba illa referenda

Trident.
Sotus.

Bellar.

10.

Trident.

C. Verbū,
de pœnit.
dist. 1.

Nauar.

esse ad potentiam quasi in eo casu, quo sacerdos de sit possit laico confiteri, propter aliquas utilitates, maiorem scilicet verecundiam, & ruborem, maioremque dolorem peccatorum ad contritionem perficiendam; non vero, quod possit laicus sacramentaliter absoluere. Neque etiam obstat tex.

*Ca. Sanctū
de consecr.
dist. 4.*

in cap. *Sanctum*, de consecrat. dist. 4. vbi Augustinus laudat factum naufragi, qui in eo periculo confessus est laico, quem recenter baptizauerat; responderetur enim factum laudari non eo quod laicus possit sacramentaliter absoluere, sed propter alios effectus proxime notatos. Ex quibus etiam difficilis est tex. in cap. 3. de furtis, dum admittit confessionem Diacono fieri posse, cui consentaneus est locus Cypriani epistol. 13. alias lib. 3. epistol. 17. vbi etiam Diacono committit, ut absentia presbyteri, reconciliat penitentem iam in animam agentem; sed responderetur textum illum procedere de eo, qui erat in penitentia solemni, cuius reconciliatio deficiente sacerdote ad Diaconum pertinebat, & colliges, atque explicabis ex ijs, quae Henr. d. §. 7. iuncta liter. I. Vel melius dicendum est sensum text. esse, si ostenderit signa contritionis, & penitentiae non esse illi denegandam communionem: numeratur autem specialiter sacerdos, & Diaconus, quia a sacerdote potest, & absoluiri, & communicari: Diaconus verò, quanvis non possit illum absoluere, potest tamen in illo articulo, & deficiente sacerdote Eucharistiae sacramentum ministrare illi, dummodo aliud se sufficienter dispositum ostendat, & hoc significatum est per illa verba, si Diacono confessus fuerit.

*C. 3. de fur
zis.*

Henr. d.

A Tandem non obstat, quia interdum minister, qui per se, & ordinariè non sufficit ad aliquod sacramentum ministrandum, potest sufficere ex dispensatione Pontificis, ut in sacramento Confirmationis constat: ergo licet sacerdos sit ordinarius minister huius sacramenti ex dispensatione, poterit sufficere Diaconus presertim cum hoc sacramentum sit maioris necessitatis; responderetur enim dari ratione differentiae, quia in sacramento penitentiae minister regulariter deesse non potest, neque potest accidere, ut communis bono Ecclesiae, vel aliquius provinciae eius expeditat talis dispensatio, quia sacerdotes in Ecclesia ordinariè inueniuntur, ita ut in particularibus casibus raro deficiat, & ideo non oportuit, ut in eo posset dispensatione vti. Confirmationis autem ordinarius minister est solus Episcopus, qui interdum deesse potest etiam in tota aliqua regione; ita, quia sacramentum confirmationis solum presbytero committi potest, qui iam habet potestatem in verum Christi corpus, & adhuc in controversia est, an in charactere differat ab Episcopo: at verò si ministerium huius sacramenti committendum fuisse alteri, quam sacerdoti, committeretur homini non habenti potestatem in verum Christi corpus. Quae quidem sunt congruentiae. Vera autem ratio est Christi institutio.

B D Facile tamen non est respondere rationi, quarè Baptismi sacramentum à laicis praestitum validū sit, non verò reliqua, ex resolutis modo, valere autem probat Pontifex in cap. *Ad limina. 30. q. 1.* & in cap. *Super quibus. 30. q. 7.* & in cap. *In necessitate, & in q. 7. cap.*

*Ca. Ad li-
mina. 30.
q. 1.
Cap. Super
quibus. 30.
cap.*

C. à quodā cap. à quodam de consecratione dista
de consecr. 4. cum multis alijs additis à Bellarm.
diss. 4. tom. 2. lib. 1. c. 7. Augustinus de Bap-
tismo q. 3. art. 1. conclusione. 3. & alij
citati à Viualdo de Baptism. num. 39.
& statim referendi. Respondent Do-
ctores communiter Baptismum esse
sacramentum maximæ necessitatis,
ideoquè conuenientissimum fuisse,
vt in materia communī à qua scilicet,
quæ vbique facile reperitur, & in sim-
plicissima actione, atque verbis insti-
tueretur, atque præterea, vt minister
communis esset, eiusque ministeriū
cuius de populo cōcederetur; ad si-
mile autem de sacramento pænitentiæ,
quod etiam necessitatis respondent,
non esse tantæ necessitatis, cū
constet per contritionē suppleri pos-
se defectum confessionis sacramen-
talib; at non ita in Baptismo saltem in
paruulis, iuxta illud Christi Domini,
Nisi quis renatus fuerit ex aqua, &c. re-
fertur in cap. *Debitum*, de Baptismo.

C. *Debitum*
de Bapt. Verum contra hanc receptissimam
resolutionem replicatur concludere
solum posito articulo necessitatis, nō
vero eo cessante, cum tamen apud
omnes constet etiam extra necessita-
tem Baptismum à laico famina, vel
infideli collatum, validum esse, quan-
uis conferens mortalem culpam cō-
mittat, prout deducitur ex dicto cap.
à quodam; faciunt verba Augustini li-
br. 2. contra Parminian. cap. 19. dum,
inquit, *sed et si nulla necessitas usurpe-
tur, & à quoniam cuilibet detur, quod datū
fuerit, non potest dici non dattum, quan-
uis reduci possit illicite datum,* & probat
Trident. d. sess. 7. de Baptism. elegan-
ter Soar. tom. 2. disput. 23. sect. 1. Sed
respondeatur ex communi sensu, &
traditione Ecclesiæ semper intelle-

A Etum fuisse Christum Dominum ita
sacramentum Baptismi instituisse vt
valid è à quolibet semper prestaretur,
vt Apostolica facta declarant, Ana-
nias autem, qui laicus fuisse creditur
Saulum baptizauit, Actor. c. 9. & 10. *Acto. c. 9.*
Petrus iussit familiam Cornelij à fra-
tribus baptizari, qui secum venerat,
& adhuc puer multos baptizauit, vt
prosequitur Henriq. 2. p. lib. 2. c. 28. *Henriq.*
litera D. Soar. suprà citato loco com-
probans in hoc sacramento, id præ-
cæteris congruentissimū fuisse; quā-
uis enim pænitentiæ sacramentum
sit necessarium, non tamen ex eo tā-
ta requiritur necessitas, non solum
quoad salutem ultimam, sed quoad
effectus diuinæ gratiæ cū baptismus
sit ianua omnium sacramentorum.
cap. ult. de præsbytero non bapti-
zato; vnde etiam stante necessitate
non potest esse pænitentiæ minister
quilibet homo; sed solum sacerdos, vt
suprà ostendimus, neque etiam in
quauis necessitate, sed tantum in ex-
trema, & deinde, quia baptismus non
potest iterari, pænitentiæ verò sic.
Vnde in pænitentia nullum est peri-
culum si non valeat ex eo, quod non
erat tanta necessitas, quanta requiri-
tur, Baptismus verò non est iterabili-
lis, & ita oportebat, vt omnia certa
sint, quoad illum conficiendum, vt
dispositis statim valeat, siue subsit ne-
cessitas, siue non, quod latius expli-
cat Soar. d. sect. 1. *Ca. vlt. de
præsb. non
baptizat.*

D His expensis iam non possum non
mirari Caluini insaniam, qui cum do-
ceat omnes Christianos etiam laicos
pariter omnium sacramentorū idoneos
esse ministros, de Baptismo ta-
mē (de quo agemus) negat illum etiā
in necessitatis articulo ministrari pos-

Bellar. Soar.
Mat. vlt.
Nauar. Soto.
Bellarm. Soar.
Henriq.
13.

se, nisi ab illis, qui ministri sunt Ecclesie ad hoc instituti, contra quem late scripsit Bellarmin. d.c.7. & Soar. dicta sect. i. Neque obstat præcipuum Caluini fundamentum auctoritate Matthæi ultim. Euntes, &c. quo loco solos Apostolos videtur Christus huius sacramenti ministros instituisse. Nam primò respondet Bellarm. probabile esse non solum Apostolos, sed multo plures præsentes fuisse, quo tempore Christus ea verba pronunciauit. Sed melius respondet Apostolica facta declarasse mandatum illud, ut suprà ostendimus; manet igitur stante necessitate, laicum, vel etiam hæreticū, & foeminam, validè, & licitè baptizare; seruato tamen ordine, ita ut præsente clero, non laicus, præsenti fidelis non infidelis, neque præsenti viro foemina baptizet, si autem prætermisso eo ordine, vel extra necessitatem laicus, aut infidelis, aut foemina seruata Ecclesiæ forma baptizauerit, baptismus valet, illi tamen peccant mortaliter, sic ministrantes, ut resolut Nauar. Soto, Bellarm. Soar. Henriq. & alij citati suprà.

Glossa in c. Quāuis d. cōsuet. Abb. Triump. Soto.

Potestas ordinis adeò sacerdotibus competit, ut neque per Pontificem nulli laico committi possit, notat Glossa. i. in cap. Quāuis, de Conſuetud. quam magis communiter receptam testatur ibi Abb. nu. 8. comprobat late Tryumph. de potestate Ecclesiæ, q. 74. artic. 3. sensit Sot. in q. dist. 7. q. 1. art. 11. & omnes Theologi in tract. de Ordine; cōprobatur ratione, cum enim constet solos sacerdotes ex legis diuinæ institutione ministros sacramentorum fuisse. cōſtitutos, ideo laicus sacramenta exercere non potest. Pæterea conſtat à

A Summo Pontifice mutari non posse ea, quæ circa materiam, formam, aut ministros sacramentorum constituta sunt, & ita apud omnes in confessione est, non posse Summum Pontificem laico concedere, ut consecret sacram Eucharistiam: ergo necessaria sequitur sacramentorum administrationē laicis à Summo Pontifice demandari non posse. 14.

B Dixi, nulli laico, ut ostenderem Principibus ſæcularibus clauium potestatem minimè competere. Probatur, quia clauium potestas à Christo Domino ſolum Pontificibus, Episcopis, ſacerdotibus confeſſa reperitur, iuxta prædictas resolutiones; planè ſæculares principes à Summo Pontifice, Episcopis, & ſacerdotibus longè diſtinguntur; diſtinctumque habent officium, manifestissima enim erit iſania, si quis ſæcularis Princeps eo ipſo, quod Princeps eſt, ſacerdotis usurpet munus, ut statim ex dicendis apparebit: ergo, &c. Et confirmatur, quia duplex reperitur potestas spiritualis, ſcilicet à Christo Domino in lege Gratiae ſupernaturaliter data, qua homines ad finem ſupernaturalem, æternamquè beatitudinem dirigerentur; alia naturalis à Deoq; ipſo naturaliter in finem naturalem, ut ſciliç temporaliſ Republica in pace, & tranquillitate gubernetur, floreat, & conſeruetur, quam diſtinctionem ex utriusque potestatis fine ſatis docet Cyprianus in cap. Quoniam. 10. diſt. facit cap. Suscipitis, ead. diſt. conſfirmat text. singularis in cap. Cum ad verum. 96. diſt. cap. Solita de maiorit. & obed. Extrauag. Vnam sanctam, eadem tit. inter communes, & eſt optimus text. in cap. Nossi incomptenter, C. S. incō. §. Sed p̄iſenter.

C Quoniam. 10. diſt. C. Suscipitis. 96. diſt. Cap. Cum ad verum. 96. diſt. cap. Solita de maiorit. & obed. Extrauag. Vnam sanctam, eadem tit. inter communes, & eſt optimus text. in cap. Nossi incomptenter, C. S. incō. §. Sed p̄iſenter.

D C. Solita de maiorit. & obed. Extrauag. Vnam sanctam, eadem tit. inter communes, & eſt optimus text. in cap. Nossi incomptenter, C. S. incō. §. Sed p̄iſenter.

Authent. Quomodo oporteat collat. 1.

C. Valentianus. 63 dist. in electione Ambrosij, ibi, Ego quidem commiseram corpora, tu autem animas. Vnde eleganter Theodore. lib. 5. histor. c. 17. scribit eundem Ambrosium dixisse Theodosio Imperatori, purpura Imperatores facit non sacerdotes. Et ita epistol. 33. ad sororem dixit, de Imperatore loquens, publicorum tibi ius commissum est, non sacrorum.

15. Denique in lege veteri expressa habemus testimonia 2. Paralipom. c. 1. Paral. 19. vbi, inquit, *Iosaphat Rex, Amarias sacerdos, & Pontifex in omnibus, que ad eum pertinent præsidebit; porro Saladias super ea opera erit, que ad Regis officium.*

2. Paralipom. c. 26. vbi cum Ozias Rex yellet thus adolere prohibuit, cum Pontifex dicens, *Non est tui officij Ozia adolere incensum Domino, sed sacerdotum;* & cum ille perseverare grauissima lepra percusus est. Tandem teste Varrone, & Halicarnasseo initio Romæ nascentis constituit Romulus eos, qui sacra peragerent à reliquis esse distinctos; quibus alijs latissimè additis discursum hunc comprobat Pighius de Ecclesiastica Hierarchia lib. 6. c. 12. versic. *Quidam dicunt, Turrecr. d. lib. 1. de potestate Ecclesiæ, c. 87. Victoria relectione 1. de potest. Ecclesiæ scđt. 1. n. 2. & scđt. 7. n. 3. Nauarr. in cap. Nouit. notab. 3. à n. 23. de iudicijs, Cou. Practic. c. 31.*

n. 2. versic. Prima conclusio, latè Bellarm. min. 1. tom. controuers. 3. libr. 1. c. 7. per totum, & Soar. aduersus Anglic. sectæ errores libr. 2. cap. 12. cum sequentibus, latè per eos conuellens contrarium errorem Brentij, atque Henrici octauij Angliæ Regum, qui Ecclesiæ Anglicanæ caput se constituit, eodemque modo censet alios Principes supremos esse capita Ecclesiæ in suis Regnis.

B 16. Neque iam obstat præcipuum fundamentum quo suam astruebant sententiam ex Regum legis veteris exemplo, dum legimus Moysem, Iosue, David, Salomonem, atque alios, qui duces, aut Reges erant negotijs religionis se immiscuisse. Nam respondetur primò Moysem non solùm Regem, sed sacerdotem fuisse, ut constat Psal. 98. *Moyses, & Aaron in sacerdotibus eius;* vnde comprobant Bellarmin. & Soarius dictis locis, reliquos autem si quando sacra munera obtulerunt, nō tanquam Reges, sed tanquam Prophetas, vel ex alia ratione, ex quadam potestate extraordinaria gesissent: neque tamen inde negandum est in illa parte sacra ministeria solis sacerdotibus, non autem Regibus fuisse permissa, iuxta prædictas auctoritates Paralipomen. 19. & 26.

D Paralipo. 19 & 26. 17. Rom. 13. C. Omnis anima de censibus. Adducunt præterea Blasterantes auctoritatem Pauli ad Roman. 13. ibi, *Omnis anima sublimioribus subditabitur, & ibi, Dei minister est, & ibi non sine causa gladium reportat,* refertur in cap. Omnis anima de censibus, vt suprà expēdimus: vnde inquiunt probari custodiā, & conseruationem legis diuinæ Regibus, ac Principibus esse commissam. Sed facile respondetur, fatēdo Principes potestatem habere spiritualium,